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1. Úvod

Cílem bakalářské práce je analýza problémů dopravy se zaměřením na hromadnou

dopravu a komparace vybraných aglomerací. Na základě provedené analýzy bude

navrženo opatření vedoucí ke zlepšení situace.

Doprava je nedílnou součást života a velký počet lidí využívá hromadnou dopravu

každý den, ať už při cestování do zaměstnání, za vzděláním, kulturou, nebo sportem.

Hromadná doprava ovšem často nesplňuje požadavky cestujících, a proto dávají přednost

přepravě osobními automobily. Tento problém dokládají data týkající se vyjížďky a

dojížďky, která byla zjištěna při sčítání lidu 2011. Problém se týká všech čtyř aglomerací:

aglomerace okres Jihlava (czso.cz. Graf 5.5 Vyjížďka do zaměstnání z obce bydliště

podle použitého dopravního prostředku (včetně kombinace) a okresů – okres Jihlava,

2013), aglomerace okres České Budějovice (czso.cz. Graf 5.3 Vyjížďka do zaměstnání z

obce bydliště podle použitého dopravního prostředku (včetně kombinace) a okresů –

okres České Budějovice, 2013) aglomerace okres Liberec (czso.cz. Graf 5.5 Vyjížďka do

zaměstnání z obce bydliště podle použitého dopravního prostředku (včetně kombinace) a

okresů – okres Liberec, 2013) a aglomerace okres Praha - východ (czso.cz. Graf 5.2

Vyjíždějící do zaměstnání a škol podle použitého dopravního prostředku – okres Praha -

východ, 2013) Protože linková autobusová doprava představuje nejdostupnější druh

hromadné dopravy a je důležitá pro svoz lidí do zaměstnání a do škol, je na ni tato práce

zaměřena. Z tohoto důvodu je velice důležité a nezbytné zjistit její problémy a nedostatky

a eliminovat je.

Práce by se mohla zabývat i finanční analýzou, ale k analýze problémů hromadné

dopravy jsou použita kvantifikovaná data o počtu přepravených osob, počtu spojů,

obsazenosti a o cestovním čase a práce není zaměřena i finanční aspekt. Předpokladem

pro analýzu je získání dat pro roky 2010 – 2014 o obsazenosti autobusů a o počtu

cestujících a spojů ve vybraných aglomeracích. Práce je však omezena tím, že tyto data

jsou pro dopravní společnosti citlivá a nezveřejňují je. Proto je analýza vytvořena z dat,

která jsou volně dostupná z Ročenky dopravy 2014, kterou vytvořilo Ministerstvo

dopravy ČR. Dalším důležitým zdrojem jsou jízdní řády, které udávají spoje do

vybraných obcí.
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2. Literární rešerše

2.1. Základní dopravní pojmy

Než se začneme zabývat konkrétně hromadnou dopravou, je důležité obecně

definovat dopravu, dopravní prostředky, cesty a dopravní zařízení. Důležitými pojmy pro

hromadnou dopravu jsou např. dopravní linka, dopravní body nebo dopravní síť.

V hromadné dopravě se také zjišťuje objem osobní přepravy, přepravní výkon, hybnost

obyvatelstva, obsaditelnost, přepravní vzdálenost, přepravní proud, frekvence dopravy a

přepravy, rychlost dopravy a dopravního prostředku a pro ceny jízdného je důležité

stanovit vlastní náklady přepravy.

Dopravu lze definovat jako přepravu osob a zboží různými dopravními

prostředky, z jednoho místa na druhé, napříč různými systémy infrastruktury. K tomu je

zapotřebí nejen technologie (zejména vozidla, energie a infrastruktura), ale také čas a

úsilí, které lidé musí obětovat. (Levinson, Liu, Garrison, Danczyk, & Corbett, 2002)

„Doprava je obecně nejčastěji definována jako záměrné a organizované

přemístění věcí a osob uskutečňované dopravními prostředky po dopravních cestách.“

(Brinke, strana 4, 1999) Doprava se skládá ze tří základních složek: z dopravních cest,

z dopravních prostředků a z dopravních zařízení. (Brinke, 1999)

Dopravní prostředky představují skupinu pohyblivých zařízení, do které můžeme

zařadit např. vlaky, autobusy, lodě, letadla, automobily atd., se kterými se realizuje

přeprava. (Brinke, 1999) „Z hlediska prostředí se dělí na pozemní, vodní a vzdušné,

z hlediska funkce na nákladní a osobní.“ (Brinke, strana 4, 1999) „Dopravní cesta se

obecně definuje jako pás terénu spojující dva koncové body (a bezpočet bodů

mezilehlých), na němž se uskutečňuje doprava.“ (Brinke, strana 17, 1999). Dopravní

cesty zahrnují pevninský prostor, který je přizpůsobený k pohybu dopravních prostředků,

dále vzdušný prostor a hladiny oceánů, jezer a řek. Některé dopravní cesty vznikly uměle,

např. železnice, silnice nebo elektrická vedení. Dopravní zařízení jsou technické objekty,

které slouží dopravě a spojům (např. vlaková a autobusová nádraží, letiště, přístavy atd.).

(Brinke, 1999)
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Mezi obory dopravy patří doprava silniční, železniční, námořní a letecká. Mezi

druhy dopravy můžeme zařadit např. dopravu zahraniční a vnitrostátní, hromadnou a

individuální, nebo nákladní a osobní. (Toušek, 2009)

Komunikace je chápána jako dopravní cesta včetně dopravních zařízení (např.

autobusových a vlakových nádraží). (Brinke, 1999)

Dopravní komunikační linka představuje dopravní spojení mezi dvěma nebo více

místy, které se realizuje daným dopravním prostředkem buď jednosměrně, nebo

obousměrně a pravidelně podle pevně stanovaného jízdního řádu. (Brinke, 1999)

Dopravní (komunikační) body představují místa, která se nacházejí na dopravních

cestách. V těchto bodech probíhá v osobní dopravě nástup, výstup a přestup cestujících.

Jiný název pro komunikační bod je stanice (autobusové a železniční stanice, ale i letiště

a přístavy). (Brinke, 1999) „Stanice zpravidla slouží i k technickému zabezpečování

dopravy (například doplňování dopravních prostředků pohonnými hmotami apod.).“

(Brinke, strana 19, 1999)

Pokud se v dopravním (komunikačním) bodu sbíhají alespoň tři komunikace

(dopravní cesty), pak se nazývá dopravním (komunikačním) uzlem. (Brinke, 1999)

„Soustava vzájemně propojených dopravních cest (komunikací) a uzlů vytváří

dopravní (komunikační) síť.“ (Brinke, strana 20, 1999) Pokud síť obsahuje všechny

komunikace a uzly na konkrétním určeném území, pak je nazývána jako síť v širším

významu. Síť v užším významu je síť, kde se vyskytuje jen pravidelná doprava. (Brinke,

1999)

„Dopravní infrastruktura představuje soubor dopravních sítí, jejich vybavení

nejrůznějšími stavbami a zařízeními dopravních prostředků, jež se na síti pohybují.“

(Toušek, strana 10, 2009)

Dopravní svazky můžeme rozdělit z hlediska územního (např. vnitrostátní,

mezinárodní, vnitrooblastní), nebo z hlediska druhů dopravy (např. námořní, železniční,

letecké). (Brinke, 1999) „Dopravní svazky se realizují přepravou nákladů (věcí a zvířat)

a osob (cestujících).“ (Brinke, strana 21, 1999)

Objem přepravy představuje množství osob, které byly přepraveny (zjišťuje se

prostřednictvím počtu prodaných jízdenek). (Eisler, Kunst & Orava, 2011) „Přepravní

výkon (oskm) se udává v tzv. osobových kilometrech. Je součinem objemu přepravy a
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vzdálenosti, na kterou byl cestující přepraven.“ (Eisler, Kunst & Orava, strana 17, 2011)

Hybnost obyvatelstva, vyjadřuje, kolik jízd za rok připadá na jednoho obyvatele daného

území nebo státu. (Brinke, 1999) Obsaditelnost vozidla znamená, jaký normovaný počet

osob lze přepravit jedním vozidlem. (Eisler, Kunst & Orava, 2011)

Dalším pojmem je přepravní proud. „Přepravním proudem rozumíme úhrn

přepravy, která se uskutečňuje po určité dopravní cestě nebo lince, popřípadě po jejich

určitém úseku, za určitou časovou jednotku.“ (Brinke, strana 22, 1999) Zatížení

dopravních cest lze vyjádřit počtem oskm, které připadají na 1 km dopravní cesty nebo

sítě. (Brinke, 1999)

Přemístění jedné osoby v km vyjadřuje přepravní vzdálenost. (Eisler, Kunst &

Orava, 2011) Průměrné přepravní vzdálenosti jsou odlišné u různých druhů dopravy a v


[…]


min

Luka nad Jihlavou – Jihlava

Doba čekání na spoj - tč

Počet spojů = 7

Intervaly mezi spoji (v minutách) = 41, 113, 348, 93, 77, 277

Průměrný interval mezi spoji (v minutách) = (41 + 113 + 348 + 93 + 77 + 277) / 7 =

135,57

tč = i/2 = 135,57 min / 2 = 67,79 min

Doba pobytu v dopravním prostředku - tdp

lz = 18 km

tdp = 20,57 min = (20 + 22 + 23 + 23 + 15 + 23 + 18) / 7

tdp = lz * 60 / Vc  Vc = lz * 60 / tdp  Vc = 18 * 60 / 20,57 = 52,5 km/h

Doba přemístění Luka nad Jihlavou – Jihlava = tp = tč + tdp = 67,79 min + 20,57 min = 88,

36 min

Příloha 44: Doba přemístění po úpravě Jihlava – Luka nad Jihlavou a zpět (linka 760551)

760551: Jihlava – Luka nad Jihlavou

Doba čekání na spoj - tč

Počet spojů = 8

Intervaly mezi spoji (v minutách) = 70, 140, 210, 110, 80, 85, 60

Průměrný interval mezi spoji (v minutách) = (70 + 140 + 210 + 110 + 80 + 85 + 60) / 8

= 94,38

tč = i/2 = 94,38 min / 2 = 47,19 min

Doba pobytu v dopravním prostředku - tdp

lz = 18 km

tdp = 22 min = (27 + 21 + 22 + 21 + 22 + 21 + 21 + 21) / 8

tdp = lz * 60 / Vc  Vc = lz * 60 / tdp  Vc = 18 * 60 / 22 = 40,09 km/h

Doba přemístění Jihlava – Luka nad Jihlavou = tp = tč + tdp = 47,19 min +22 min = 69, 19

min

760551: Luka nad Jihlavou – Jihlava

Doba čekání na spoj - tč

Počet spojů = 6

Intervaly mezi spoji (v minutách) = 35, 89, 226, 140, 0

Průměrný interval mezi spoji (v minutách) = (35 + 89 + 226 + 140 + 0) / 6 = 81, 67

tč = i/2 = 81,67 min / 2 = 40, 84 min

Doba pobytu v dopravním prostředku - tdp

lz = 18 km

tdp = 23,5 min = (20 + 25 + 26 + 25 + 20 + 25) / 6

tdp = lz * 60 / Vc  Vc = lz * 60 / tdp  Vc = 18 * 60 / 23,5= 45,96 km/h

Doba přemístění Luka nad Jihlavou - Jihlava = tp = tč + tdp = 40,84 min + 23,5 min = 64,

34 min

Příloha 45: Doba přemístění po úpravě Jihlava – Luka nad Jihlavou a zpět (linka 760552)

760552: Jihlava – Luka nad Jihlavou

Doba čekání na spoj - tč

Počet spojů = 5

Intervaly mezi spoji (v minutách) = 455, 45, 75, 265

Průměrný interval mezi spoji (v minutách) = (455 + 45 + 75 + 265) / 5 = 168

tč = i/2 = 168 min / 2 = 84 min

Doba pobytu v dopravním prostředku - tdp

lz = 18 km

tdp = 22, 4 min = (22 + 22 + 22 + 24 + 22) / 5

tdp = lz * 60 / Vc  Vc = lz * 60 / tdp  Vc = 18 * 60 / 22, 4 = 48, 21 km/h

Doba přemístění Jihlava – Luka nad Jihlavou = tp = tč + tdp = 84 min + 22, 4 min = 106, 4

min

760552: Luka nad Jihlavou – Jihlava

Doba čekání na spoj - tč

Počet spojů = 6

Intervaly mezi spoji (v minutách) = 93, 58, 61, 281, 99

Průměrný interval mezi spoji (v minutách) = (93 + 58 + 61 + 281 + 99) / 6 = 98,67

tč = i/2 = 98, 67 min / 2 = 49,34 min

Doba pobytu v dopravním prostředku - tdp

lz = 18 km

tdp = 22,5 min = (22 + 24 + 24 + 22 + 22 + 21) / 6

tdp = lz * 60 / Vc  Vc = lz * 60 / tdp  Vc = 18 * 60 / 22,5 = 48 km/h

Doba přemístění Jihlava – Luka nad Jihlavou = tp = tč + tdp = 49,34 min + 22,5 min = 71,

84 min

Příloha 46: Doba přemístění po úpravě Jihlava – Luka nad Jihlavou (linka 760553)

760553: Jihlava – Luka nad Jihlavou

Doba čekání na spoj - tč

Počet spojů = 5

Intervaly mezi spoji (v minutách) = 38, 410, 50, 70

Průměrný interval mezi spoji (v minutách) = (38 + 410 + 50 +70) / 5 = 113,6

tč = i/2 = 113,6 min / 2 = 56,8 min

Doba pobytu v dopravním prostředku - tdp

lz = 18 km

tdp = 24, 2 min = (25 + 22 + 22 + 30 + 22) / 5

tdp = lz * 60 / Vc  Vc = lz * 60 / tdp  Vc = 18 * 60 / 24, 2 = 44, 63 km/h

Doba přemístění Jihlava – Luka nad Jihlavou = tp = tč + tdp = 56,8 min + 24, 2 min = 81

min

Příloha 47: Výpočet závislosti mezi navýšením frekvence spojů a dobou přemístění ve

směru Jihlava – Luka nad Jihlavou a zpět

Jihlava - Luka nad Jihlavou

19 spojů … 100%

26 spojů … 136,84 %  navýšení spojů o 36,84 %

Průměrné snížení doby přemístění = 71,73 % / 4 = 17,93 %

Luka nad Jihlavou – Jihlava

19 spojů … 100%

22 spojů … 115,79 %  navýšení spojů o 15, 79 %

Průměrné snížení doby přemístění = 24,01/ 4 = 6 %