Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce (jméno a příjmení) Hana RUSCHKOVÁ
Název práce Dopravní problémy se zaměřením na hromadnou dopravu
Název a typ studijního programu Ekonomika a management / Bakalářský
Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KEN
Vedoucí práce Alina Jiří, Ing. Ph.D.
Oponent Ing. Hana Bergmanová

Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 2.0
2. Logická struktura práce 1.5
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.5
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.5
6. Praktický přínos práce 2.0
7. Práce s literaturou 1.5
8. Formální stránka 1.5

Závěr

Hodnocení práce známkou: **velmi dobře**

Doporučuji práci k obhajobě: **ANO**

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Výsledky práce jsou využitelné praxi.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

- 1) Proč v práci není finanční analýza návrhu opatření?
- 2) Můžete prosím objasnit, proč výpočet obsazenosti a počtu spojů do jednotlivých obcí probíhal zrovna tímto způsobem?

Datum: 09.05.2016

Podpis oponenta bakalářské práce